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Mestské zastupiteľstvo schválilo viacročný rozpočet na roky 2009 – 2011 uznesením č. 192               

16. decembra 2008. Výdavkový rozpočet obsahuje 8 programov, ktoré vyjadrujú vzťahy medzi rozpočtovými výdavkami a očakávanými výstupmi a výsledkami realizovaných aktivít a prvkov.

Pôvodných 42 aktivít bolo zmenou rozpočtu upravených na 43 aktivít /Program 2, aktivita 2.6. Voľby/.

V I. polroku 2009 boli schválené zmeny rozpočtu 5 rozpočtovými opatreniami, ktorými bol pôvodný rozpočet mesta vo výške 22 084 655 eur upravený na 21 988 154 eur ako vyrovnaný v príjmovej i výdavkovej časti.

                                                                                                      /v eurách/

Výsledok rozpočtového hospodárenia                                      3 614 106

tvoria:

Bežné príjmy                                                                                8 749 267

Bežné výdavky                                                                             6 401 968

Prebytok bežného rozpočtu                                                       2 347 299       

Kapitálové príjmy                                                                              57 897

Kapitálové výdavky                                                                         465 090

Schodok kapitálového rozpočtu                                               -    407 193  

Príjmy finančných operácií                                                           1 783 170

Výdavky finančných operácií                                                           108 863

Prebytok finančných operácií                                                     1 633 705

Výsledok  po vylúčení finančných operácií                               1 940 106

Bilancia príjmov a výdavkov:                                                 

Mestský úrad: príjmy                                                                   6 280 229 

                          výdavky                                                                3 417 958 

                          prevaha príjmov                                                   2 862 271 

                          zadržaných pre Ekostav                                            10 780 

                          disponibilných                                                      2 873 051 

Školstvo: príjmy neprávnych subjektov                                             28 784 

                            právnych subjektov                                               162 554

                 granty a transfery                                                          4 118 767 

                 s p o l u :                                                                        4 310 105 

                 výdavky neprávnych subjektov                                        771 843 

                                právnych subjektov                                         2 786 120 

                 s p o l u :                                                                         3 557 963 

                 disponibilných                                                                   752 142 

Zostatok na účte:                                                                           3 625 193

PRÍJMOVÁ  ČASŤ  ROZPOČTU

I. DAŇOVÉ  PRÍJMY

    □ Výnos dane z príjmov fyzických osôb zo závislej činnosti je oproti rovnakému obdobiu minulého roku vyšší o 221 434 eur, oproti rozpočtu sa priaznivo naplnil na 54 %. MF SR signalizovalo prostredníctvom ZMOSu 10 % zníženie výnosu daní z príjmov do rozpočtov obcí a následne prognózujú až 16,4 % zníženie z dôvodu hospodárskej krízy.  Výnos daní z príjmov na rok 2009 sme rozpočtovali zhruba  na úrovni skutočnosti roku 2008 /nárast len o 0,8 %, ale už znížený o 10 % oproti predpokladu MF SR/. Na základe skutočného výnosu sa prehodnotí jeho plnenie po treťom štvrťroku 2009 a následne aj výdavková časť rozpočtu.

     ●  Miestne dane a miestny poplatok za komunálny a drobný stavebný odpad

Prehľad plnenia miestnych daní a poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad v eurách

	Miestne dane 

    a poplatok
	Nedopl.

k

1. 1. 2009
	Predpis

k

30.6.2009
	Úhrady

k

30.6.2009
	Konečný stav k

30.6.2009
	Z toho
	Zaplatené

z nedoplatkov

	
	
	
	
	
	Nedoplatky

k 30.6.2009


	Preplatky

k 30.6.2009


	

	Daň z nehnuteľností
	10 323
	383 918
	444 541
	-50 300
	35 942
	86 242
	6 459

	Daň 

za psa
	903
	16 421
	15 358
	1 966
	1 980
	14
	377

	Daň za užív. ver. priestranstva
	288
	7 452
	6 057
	1 683
	1 683
	0
	38

	Daň za ubytovanie
	0
	3 556
	3 556
	0
	0
	0
	0

	Daň za predaj. automaty
	75
	2 355
	2 596
	-166
	99
	265
	75

	Daň za nev. hr. prístroje
	0
	4 455
	3 080
	1 375
	1 595
	220
	0

	Popl. za KO a DSO
	79 889
	335 140
	357 966
	57 063
	113 225
	56 162
	9 840

	Spolu
	91 478
	753 297
	833 154
	11 621
	154 524
	142 903
	16 789


     □  Daň z nehnuteľnosti

Správca dane z nehnuteľnosti eviduje 10 150 daňovníkov, z toho 272 právnických osôb, 226 samostatne zárobkovo činných osôb a 9 652 fyzických osôb. Z hľadiska predmetu dane správca dane eviduje 19 400 nehnuteľnosti, z toho 5 670 pozemkov, 6 074 stavieb a 7 656 bytov. 

Prehľad plnenia dane z nehnuteľnosti                                                                                    /v eurách/ 

	Daň z nehnuteľností
	Nedoplatky

 k  

1.1.2009
	Predpis

k 

30.6.2009
	Úhrady

k 

30.6.2009
	Zaplatené z

nedoplatkov

k 30.6.2009
	Pohľadávky

k 

30.6.2009

	Pozemky
	1 091
	36 724
	37 547
	0
	                  268

	Stavby
	8 114
	295 802
	375 997
	6459
	-72 081

	Byty
	1 118
	51 392
	30 997
	0
	21 513

	Spolu
	          10 323  
	383 918
	                                                         444 541
	  6 459
	   -  50 300 


Evidovaný zostatok dane z nehnuteľnosti v eurách tvoria:

                                                                                                     preplatok                     nedoplatok

právnické osoby                                                                             50 196                          15 636

SZČO                                                                                             22 483                            6 632

fyzické osoby                                                                                 13 563                          13 674

Nedoplatky evidované od roku 2004-2008 sú vo výške 3 834 eur, k polroku 2009 32 108 eur.  

Daňovníkom bol prvýkrát za rok 2008 vyrubený sankčný úrok z dlžnej sumy. Za rok 2008 činil sankčný úrok na nedoplatkoch dane z nehnuteľnosti 360 eur, doposiaľ uhradených bolo 222 eur.

Nedoplatky dane z nehnuteľnosti evidované v pomocnej evidencii boli v priebehu polroka znížené o 1 629 eur na základe uznesenia okresného súdu len u jedného dlžníka.   

     □  Dane za špecifické služby

Na dani za psa eviduje správca dane 929 daňovníkov, z toho 470 drží psa v rodinnom dome, 430 v bytoch obytných domov a 29 v organizáciách ako strážnych psov. Z celkových zaplatených daní boli najvyššie príjmy za psov držaných v bytoch vo výške 11 389 eur, 2835 eur v rodinných domoch a 1134 eur za strážnych psov. Aj najvyššie nedoplatky sú evidované na dani za psa držaného v byte vo výške 1907 eur a 59 eur za psov držaných v rodinných domoch. Vyrubený sankčný úrok za rok 2008 bol 66 eur, z toho zaplatených len 5. Exekučným konaním zrážkou z dôchodkov bolo vymožených 27 eur. 

Daň za užívanie verejného priestranstva uhradená vo výške 6 057 eur je za:

< vyhradené parkovacie miesta                                                   1 506

< parkovacie miesta taxikárov                                                          88

< sklápacie garáže                                                                           105

< letné terasy a markízy                                                                3 161

< cirkusy, lunaparky a iné atrakcie                                                  526

< ambulantný predaj                                                                          81

< ostatná činnosť                                                                              590

   z toho: stavebné lešenia                                                                490

               prezentácie                                                                          53

Daň za ubytovanie /10 evidovaných daňovníkov/ je priznaná a uhradená  vo výške  3 556 eur.

Daň za predajné automaty eviduje 18 subjektov, ktorí priznali a uhradili daň vo výške 2 596 eur. Evidovaný nedoplatok je vo výške 99 eur.

Daň za nevýherné hracie prístroje sa vyrubila 16 evidovaným daňovníkom vo výške 4 455 eur, z toho je 1 595 eur  evidovaných nedoplatkov za 20 ks prístrojov. 

     □  Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad

Prehľad plnenia poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad v eurách

	Druh poplatku
	Nedoplatky    k 1. 1. 2009        
	 Predpis           

k  30. 6.2009
	   Úhrady     

 k  30. 6. 2009
	   Zaplatené      z nedoplatkov 
	Konečný stav 

k  30. 6. 2009

	FO     
	        79 889
	 243 558
	   266 384
	         9 840
	      57 063

	PO
	   -
	   91 582
	      91 582  
	-
	-

	Spolu
	    79 889
	 335 140
	  357 966
	9 840
	57 063


Počet evidovaných platiteľov poplatku za komunálny odpad, ktorým sa vyrubuje poplatok pre domácnosť u fyzických osôb je 11 290 a 6 platiteľov Spoločenstiev vlastníkov bytov za 794 evidovaných poplatníkov. 

Nedoplatky poplatku za komunálny odpad za jednotlivé roky sa stále zvyšujú zvlásť u neprispôsobivých občanov ako aj  nárastom  občanov v hmotnej núdzi.

Stav nedoplatkov evidovaných za roky ich vzniku: /v eurách/

2002                       4 392                           2006                          10 818

2003                       3 787                           2007                          13 533

2004                       7 762                           2008                          20 857

2005                       9 175                           2009                          42 901     

Zrážkou z dôchodkov sa podarilo vymôcť exekučným konaním 72 eur. Mandatárovi Intrum Justitia Slovakia, s.r.o. bolo odovzdaných k vymáhaniu 75 686 eur evidovaných ako nedoplatky za komunálny odpad a 810 eur daň za psa, k 30.6.2009 bolo vymožených 7 154 eur za komunálny odpad a 29 eur za daň za psa. 

II. NEDAŇOVÉ PRÍJMY

   □ Príjmy z podnikania sa rozpočtovali len z Dexie banky Slovensko a.s.,  valné zhromaždenie spoločnosti však rozhodlo, že za rok 2008 nebudú žiadne dividendy akcionárom vyplácané, tento príjem sa zmenou rozpočtu upraví. 

     □ Príjmy z vlastníctva tvoria príjmy z prenájmov pozemkov na území mesta za: /v eurách/

        predajné stánky                                                                                                             7 996

        záhradky                                                                                                                           579                                                                                                                                                                                     

        terasy                                                                                                                                373

        reklamy                                                                                                                             498

        iné                                                                                                                                23 184

        v tom: za Guttmanovo                                                                                                 14 934

                    za plochy pri Hypernove                                                                                   2 100

                    za prístupy k budovám                                                                                      6 150

Nedoplatky za prenájom pozemkov tvoria 9 928 eur, z toho: Krughols spol. s r.o. 2 738 eur, Nylstar Slovakia, s.r.o. 1 718 eur, Ing. Darina Šteňková 1 363 eur, Jaroslav Remeň 906 eur, Vasiľ Cyril 558 eur, Hric Pavol 487 eur, RICHANTO s.r.o. 478 eur, Grozanič Milan 462 eur, Ing. Hyšková Ildikó 428 eur, Suchara Milan 400 eur.

Príjmy z prenájmov nebytových priestorov, odvádzané mestu k 31.12.2008, za mesiac december činia 13 869 eur. Neodvedené odpisy za prenájom tepelného hospodárstva HES, s.r.o. z nedoplatkov  za prenájom činia 93 268 eur a príjmy z prenájmov zasadačiek činia 621 eur. 

   □ Administratívne a iné poplatky tvoria správne poplatky za vydané rozhodnutia prevádzkovania 190 ks výherných hracích prístrojov vo výške 283 765 eur, 17 zmien vo výške 561 eur, 5 315 eur za vydané rozhodnutia na úseku stavebného konania, 605 eur za vydané rybárske lístky a 8 036 eur za matričnú činnosť.  

Pokuty vyberané mestskou políciou v blokovom konaní tvoria 5 481 eur, v správnom konaní ako priestupky 90 eur. Pokuty uložené rozhodnutím primátora mesta správnym konaním na úseku výstavby tvoria zinkasovaných 550 eur a priestupky vymáhané právnym oddelením obvodného úradu 1 101 eur. 

Poplatky za služby tvoria vlastné príjmy škôl vo výške 191 338 eur a príjmy od opatrovaných občanov mesta vo výške 13 088 eur. Ostatné nerozpočtované príjmy tvoria: 6 081 eur za separáciu odpadov z Recyklačného fondu, 2 738 eur za verejné súťaže, 23 eur z náhrad poistného, 33 eur za knihu Dejiny mesta Humenné, 465 eur za kábelovú distribučnú sieť, 1 718 eur za pult centralizovanej ochrany a 613 eur za znečistenie ovzdušia. Poplatok za znečistenie ovzdušia platí 27 poplatníkov, u ktorých sa evidujú nedoplatky vo výške 46 eur.

     □  Kapitálové príjmy tvoria príjmy z odpredajov pozemkov na území mesta na výstavbu garáží vo výške 37 408 eur, ostatné odpredaje pozemkov na základe uznesení MsZ vo výške 5 352 eur, z toho  vlastník Valér Smutko 2900 eur, Ján Kobuľár 956 eur, Lodics Štefan 956 eur, Dadová Helena 540 eur.

     □  Príjmy z vkladov tvoria príjmy z úložiek finančných prostriedkov vo výške 12 301 eur a 702 eur z úrokov na bežných účtoch.

     □ Iné nedaňové príjmy tvoria vrátky od SRaŠZ nevyčerpaného príspevku za rok 2008 /33194/, dobropis VVS, a.s. Košice na Poľnú ulicu z roku 2008 /33194/, vrátku nevyčerpaného príspevku TJ Roma/193/, vrátku náhrady škody neprijatých mestských policajtov /1590/, dobropis od VE, a.s. za elektrickú energiu 2008 /225/ a z výťažkov zo stávkových hier /36 647/.

III. FINANČNÉ OPERÁCIE 

     □ Zostatok prostriedkov z predchádzajúceho roka tvoria nevyčerpané finančné prostriedky

školstva a Recyklačného fondu na základe schváleného záverečného účtu 2008.

     □ Prevod z rezervného fondu mesta tvoria finančné prostriedky zapracované vo výdavkovej

časti rozpočtu na kapitálové výdavky výstavby mesta a implementáciu projektov.

     □ Úver zo ŠFRB na výstavbu 45 nájomných bytových jednotiek Pod Sokolejom sa vyčerpal na 

88 %, teda 425 236 eur.

IV. GRANTY A TRANSFERY

     □ Grantom mestu na kultúrne akcie prispel sponzor INGRES s.r.o.  vo výške 65 eur a

         453 eurami  ďalší sponzori pre školstvo.

     □ Transfery na  prenesený výkon štátnej správy poukázané príslušnými krajskými úradmi a

         Ministerstvom vnútra SR  na:                                                                                   /v eurách/

         < školstvo                                                                                                                  2 387 352

            v tom: na prípravku deti materských škôl do ZŠ                                                        22 488 

                       na odchodné učiteľov                                                                                         3 645

                       na mzdy, odvody a prevádzku základných škôl                                          2 235 984

                       na vzdelávacie poukazy žiakov                                                                        54 533

                       na dopravné pre žiakov                                                                                     35 656

                       na hmotnú núdzu žiakov /štipendiá, strava, školské pomôcky/                        35 046

         < školský úrad                                                                                                                 12 491

         < stavebný poriadok                                                                                                        12 650

         < matričná činnosť                                                                                                          20 775

         < register obyvateľstva                                                                                                   11 516

         < štátny fond rozvoja bývania /na bývanie/                                                                      6 434

         S p o l u :                                                                                                                    2 451 736

     □ Iné transfery:

         < z Úradu práce, rodiny a sociálnych vecí na zamestnávanie                                          1 175

                                                                             na záškoláctvo                                              6 344

         < z MV a RR SR na výstavbu 45 nájomných b.j.                                                          15 137

         < z Obvodného úradu Prešov na údržbu vojnových hrobov sovietskych hrdinov           5 315

         < z Obvodného úradu na voľby prezidenta SR a poslancov EP                                     52 360

         S p o l u :                                                                                                                         80 331

         C e l k o m :                                                                                                               2 532 067

VÝDAVKOVÁ  ČASŤ  ROZPOČTU

Výdavky mesta celkom sa čerpali len na 32 %. Nakoľko mzdy a odvody za mesiac jún sú súčasťou rozpočtovaných výdavkov až v mesiaci júli, aj po ich narátaní je čerpanie výdavkov len 35 %.

Komentár čerpania výdavkov podľa programovej štruktúry 

PROGRAM 1 :  STRATEGICKÉ  PLÁNOVANIE,

                            REGIONÁLNY  ROZVOJ  A  MAJETOK  MESTA

Ativita 1.1. - Implementácia PHSR mesta Humenné

     Finančné prostriedky boli použité za účelom zabezpečenia zasadnutia Komisie PHSR. Implementácia PHSR sa bude zabezpečovať v II. polroku 2009. Ďalej v rámci aktivity boli použité finančné prostriedky na zabezpečenie projektových dokumentácií podľa plánovaných investičných zámerov ako napr.: zhodnotenie BRO I. časť, predĺženie MK ul. Gorkého, parkoviska na sídl. Pod Sokolejom (I. časť), park na sídl. II. A a časť PD park na sídl. Pod Sokolejom (sadové úpravy).

Aktivita 1.2. - Príprava a podávanie ŽoNFP 

Nízke  čerpanie rozpočtu je z dôvodu, že služby súvisiace so spracovaním projektov v zmysle dlhodobých priorít mesta, verejné obstarávanie, plnenie PHSR a možnosti čerpania finančných prostriedkov zo štrukturálnych fondov zabezpečuje mesto v rámci svojich pracovníkov.

Čerpané finančné prostriedky boli použité na zabezpečenie podkladov k príprave a podávaniu ŽoNFP (žiadosť o nenávratný finančný príspevok).   


Aktivita 1.3. - Implementácia schválených ŽoNFP

V rámci aktivity boli finančné prostriedky použite na zabezpečenie prepracovania PD v zmysle podmienok stavebného konania pre stavbu Stavebné úpravy a rekonštrukcia južnej časti Námestia slobody, vypracovanie verejného obstarávania, verejnej súťaže s názvom predmetu zákazky: „Stavebné úpravy ZŠ na Hrnčiarskej ulici v Humennom“.

Veľmi nízke čerpanie je spôsobené tým, že na niektoré akcie bolo resp. je potrebné nanovo podávať žiadosť o NFP a akcia „Výstavba priemyselného parku Humenné – Juh“ sa v tomto roku nebude realizovať z dôvodu neschválenia žiadosti o NFP. Akcie schválené v rámci Základného vzdelania ako stavebné úpravy ZŠ Pugačevova, Hrnčiarska a Kudlovská budú realizované na jeseň roku 2009, taktiež v II. polroku 2009 bude realizovaný projekt „Vzdelaný zamestnanec samosprávy – základný nástroj poskytovania kvalitných služieb občanom.“

Aktivita 1.4.: Rozvoj cezhraničnej spolupráce

Predpoklad čerpania finančných prostriedkov na projekt „Zelené dedičstvo – parky v mestách Jaroslaw a Humenné“ a projekt „Sieť miest Karpatského Euroregiónu“ bude koncom roka 2009. 

Aktivita 1.5. Výstavba infraštruktúry a bytov

Čerpanie rozpočtu je priebežné na výstavbu bytového domu 13B - 45 b.j. na sídl. Pod Sokolejom v Humennom.

PROGRAM 2 :  SAMOSPRÁVA  MESTA  A  JEJ VÝKONNÝ  APARÁT


Cieľom programu je zabezpečiť kvalitný výkon samosprávnych funkcií mesta a prenesený výkon štátnej správy s flexibilnými a odborne pripravenými zamestnancami mestského úradu, ktorí vykonávajú servis pre volené orgány mesta a poskytujú administratívne činnosti a služby pre občanov. 

  
Program je rozdelený do 6 aktivít. Na realizovanie programu boli v programovom rozpočte 

na rok 2009 schválené výdavky v celkovej čiastke 2 014 337 eur a ich čerpanie k 30. 6. 2009 je vo výške 832 853 eur, čo je 41 %. 


V prvom polroku 2009 mestský úrad zabezpečoval činnosti vyplývajúce z všeobecne záväzných právnych predpisov, štatútu mesta, všeobecne záväzných nariadení mesta a vnútorných predpisov s 71 zamestnancami. 

Aktivita 2.1. 




Na činnosť samosprávnych orgánov mesta  bol k 30. 6. 2009 čerpaný rozpočet na 37 %, pričom do čerpania nie sú započítané mzdové náklady, poistné, príspevky do poisťovní a odmeny poslancov za mesiac jún v celkovej výške takmer 11 000 eur, ktoré boli čerpané až v júli 2009. Percento plnenia včítane týchto výdavkov predstavuje výšku 44 %. 


Výdavky predstavujú mzdové náklady, odvody a príspevky do poisťovní za primátora mesta a zástupkyňu primátora mesta, odmeny a ostatné neinvestičné výdavky (cestovné, stravovanie) volených orgánov mesta – primátora a poslancov mestského zastupiteľstva. 


Úspora neinvestičných výdavkov sa dosiahla prijatím opatrení na vytvorenie rezervy pre prípadné zníženie rozpočtu.  
 

Aktivita 2.2.


V rámci aktivity Činnosť mestského úradu boli výdavky čerpané na zabezpečenie správy 

a prevádzky mestského úradu. Celkové čerpanie k 30. 6. 2009 je vo výške 41 %. Po započítaní miezd a odvodov za jún, ktoré však boli vyplatené až v júli, je plnenia rozpočtu na 45 %. 


Mzdové výdavky a poistné a príspevky do poisťovní sa čerpajú priebežne. Rozpočet je čerpaný na 41 %, úspora je na odmenách, z ktorých bolo vyplatených iba 5 %. Mzdy boli vyplácané 68 zamestnancom, včítane hlavnej kontrolórky mesta. 


Úsporné čerpanie neinvestičných výdavkov vo výške 37 % sa dosiahlo realizovaním opatrení prijatých na vytvorenie rezervy pre prípadné zníženie rozpočtu. Z tohto dôvodu sa utlmila obnova interiérového vybavenia a výpočtovej techniky, nebol zakúpený softvér – modul Súdne spory. Obmedzili sa výdavky na školenia a semináre zamestnancov, pretože schválením nenávratného finančného príspevku z európskeho fondu na projekt Vzdelaný zamestnanec samosprávy – základný nástroj poskytovania kvalitných služieb občanom, bude ďalšie vzdelávanie financované z tohto projektu. Tento projekt sa bude realizovať od októbra 2009 do októbra 2010.


Prostriedky na pracovné odevy pre vodičov a upratovačky a nájomné za poštový priečinok, kde je nulové čerpanie, budú použité v II. polroku 2009. V II. polroku predpokladáme aj vyššie poplatky za súdne spory. 


Takmer 100 % čerpanie je iba na podpoložkách, ktoré sa uhrádzajú jednou splátkou za celý rok, napr. poistenie motorových vozidiel a ostatného hnuteľného majetku, finančný audit, daň z nehnuteľností, členské príspevky. 


Kapitálové výdavky boli čerpané iba na 10 %. Podobne ako v neinvestičných výdavkov aj obstarávanie interiérového vybavenia (postupná klimatizácia a obnova vnútorného vybavenia kancelárií)  a výpočtovej techniky (notebook) v rámci kapitálových výdavkov bolo obmedzené v rámci úsporných opatrení. 


K nízkemu čerpaniu došlo na podpoložke 711003 – Nákup softvéru, z ktorej sa uhrádza upgrade modulov mestského informačného systému firme CORAGEO a nákup nových modulov. 

Firma CORA GEO vyfakturovala upgrade iba za I. štvrťrok, ďalšie prostriedky budú čerpané v II. polroku. Zatiaľ bol pozastavený nákup softvéru - moduly UZNESENIA a EXEKÚCIE, lebo tieto prostriedky tvoria rezervu pre prípad, že bude nutné znižovať rozpočet.  

Aktivita 2.3. 


Na činnosť matričného úradu je pre rok 2009 vyčlenených v rozpočte mesta 41 551 eur. Všetky tieto prostriedky sú vykryté dotáciou zo štátneho rozpočtu na prenesený výkon štátnej správy na úseku matričnej činnosti, ktorý zabezpečujú tri matrikárky. 


Výdavky sa čerpajú priebežne pri maximálnych úsporných opatreniach. Čerpanie výdavkov na tejto aktivite je vo výške 37 %, po zohľadnení mzdových nákladov za jún, čerpanie predstavuje výšku 44 %.  


Z matričnej činnosti plynú do rozpočtu mesta aj príjmy - správne poplatky boli zinkasované vo výške 8 035 eur. 

Aktivita 2. 4. 


Všetky výdavky na vybavenie klientskeho centra a jeho prevádzku, ktorá začala 1. 2. 2009, sú zahrnuté vo výdavkoch aktivity 2.2.

Aktivita 2.5. 


Prostriedky na Aktivačnú činnosť formou malých obecných služieb boli v programovom rozpočte na rok 2009 schválené z vlastných zdrojov mesta. Podpísaním dohody č. 28/§52/2009/NP V-2/HE o poskytnutí príspevku na aktivačnú činnosť formou MOS podľa § 52 zákona č. 5/2004 Z.z. o službách zamestnanosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov medzi mestom Humenné a Úradom práce, sociálnych vecí a rodiny v Humennom dňa 17. 3. 2009 došlo k zabezpečeniu cudzích zdrojov vo výške max. 12 540  EUR, a to  z príspevku zo štátneho rozpočtu SR a z príspevku z Európskeho sociálneho fondu v pomere 15 : 85. 


Táto úprava zdrojov bude schválená rozpočtovým opatrením na najbližšom riadnom zasadnutí mestského zastupiteľstva. 


Malé obecné služby prebiehajú v meste v čase od 1. 4. 2009  do 30. 9. 2009.  Keďže v prehľade nie sú zahrnuté ani mzdy za jún 2009, ktoré boli vyplatené v júli 2009, čerpanie k 30. 6. 2009 je iba 12 %. 

Aktivita 2.6. 


V rámci aktivity Voľby a referendá boli na rok 2009 schválené výdavky vo výške 100 000 eur z prostriedkov štátneho rozpočtu SR. V I. polroku 2009 sa konali voľby do Európskeho parlamentu a dvojkolová voľba prezidenta  SR . 

Výdavky spojené s voľbou prezidenta SR boli čerpané v súlade s usmernením Ministerstva vnútra SR a výdavky spojené s voľbami do Európskeho parlamentu boli čerpané podľa vyhlášky Ministerstva vnútra SR a Štatistického úradu SR č. 313/2004 Z.z. o výdavkoch spojených s voľbami do Európskeho parlamentu v znení neskorších zmien a doplnkov. 


V II. polroku 2009 sa uskutočnia voľby do orgánov samosprávnych krajov. 


Vzhľadom na to, že program 2 obsahuje aj zabezpečenie preneseného výkonu štátnej správy, je potrebné konštatovať, že podstatná časť týchto výdavkov, je financovaná zo štátneho rozpočtu. Výška predpokladaných výdavkov zo štátneho rozpočtu je 127 571 eur, ďalších  32 652 eur je rozpočtovaných na prenesený výkon štátnej správy z vlastných zdrojov, ktoré budú použité až po vyčerpaní štátnych prostriedkov. 


 Na zabezpečovaní agiend preneseného výkonu štátnej správy sa podieľa 13 zamestnancov a ide o tieto agendy: 

vedenie matriky

stavebný poriadok (stavebný úrad)

bývanie (ŠFRB) 

školský úrad 

hlásenie pobytu občanov a register obyvateľov

starostlivosť o životné prostredie

špeciálny stavebný úrad pre miestne komunikácie a účelové komunikácie  

PROGRAM 3:  VEREJNÝ  PORIADOK

 Oproti predchádzajúcim rokom pri čerpaní rozpočtu za hodnotené obdobie bol kladený dôraz na  maximálne šetrenie, hlavne čo sa týka nákupu tovarov a materiálov, ako aj údržby, služieb a nákladov na dopravu. Samotné čerpanie najviac ovplyvňujú výdaje na energie (plyn, elektrina, voda), teda náklady na vykurovanie budovy, ohrev teplej úžitkovej vody, odber elektriny na prevádzku samotnej budovy a kamerového systému mesta. Objednávali sa len tie najnutnejšie  kancelárske potreby, čistiace a hygienické prostriedky a pracovné odevy a obuv v zmysle platných zásad o hospodárení s výstrojným a výzbrojným materiálom. 

Čo sa týka údržby a opráv, riešili sa len havarijné stavy, z čoho najväčšie náklady predstavovala oprava plynového kotla v budove na kúrenie a ohrev TÚV, v ktorom došlo k prederaveniu následkom korózie bojlera. Celkové náklady na túto opravu predstavovali 582 eur , z dôvodu ktorého bola podpoložka 635004 prekročená, keďže pôvodne bolo na túto položku rozpočtovaných len 166 eur . Iné položky, či podpoložky prekročené neboli. 

Ďalšie náklady tvorili výdaje na opravu kamerového systému – dokončenie inovácie záznamového zariadenie, opráv monitorov, opravu počítačov, telefónov a rádiostaníc. Pomerne veľkú položku predstavujú aj náklady na údržbu a opravy služobných motorových vozidiel, z ktorých jedno je už zastaralé a značne opotrebované a na nákup letných pneumatík na obe vozidla.

Napriek tomu rozpočet k 30.06.2009 bol čerpaný len na 40 % a to aj čo sa týka mzdových nákladov, ako aj nákladov na tovary a služby .      

PROGRAM 4:  SOCIÁLNE  SLUŽBY

Aktivita 4.1.  Zariadenia sociálnych služieb – staroba Kluby dôchodcov

V rámci aktivity sa zabezpečuje prevádzka a činnosť Klubov dôchodcov na ul. Laboreckej a Duchnovičovej. Čerpanie rozpočtu na mzdy a odvody vedúcim KD je za päť mesiacov. Nízke čerpanie na položke 634 004 – prepravné a prenájom dopravných prostriedkov je z dôvodu plánovaných zájazdov v mesiacoch júl – august. Na položkách interiérové vybavenie a údržbe prevádzkových strojov a budov je plánované šetrenie v rámci úsporných opatrení.

Aktivita 4.2.  Ďalšie sociálne služby – staroba Opatrovateľská služba v byte občana

Aktivitou sa zabezpečuje kvalitný a plnohodnotný život seniorov a zdravotne handicapovaných obyvateľov v domácom prostredí formou opatrovateľskej služby. Čerpanie na mzdy, odvody, tovary a služby pre opatrovateľov je vo výške 40 % z dôvodu, že mzdy a odvody sú vykázané za päť mesiacov. 

Aktivita 4.3.  Ďalšie dávky sociálneho  zabezpečenia – rodina a deti Rodinná politika

                      – prídavok  na  dieťa   

V rámci aktivity sú poskytované z ÚPSVaR finančné prostriedky – prídavky na dieťa mestu v prípade záškoláctva.

Aktivita 4.4. Dávky sociálnej pomoci - pomoc občanom v hmotnej núdzi

Aktivita zahŕňa poskytovanie jednorázovej dávky sociálnej pomoci v zmysle VZN č. 97/2008. Čerpanie vo výške 29 % je z dôvodu navýšenia rozpočtu o 11 560 eur, ktoré boli schválené  uznesením MsZ č. 256 dňa 11.06.2009 v rámci sociálneho balíčka. Čerpanie je plánované v II. polroku 2009 na základe žiadosti občanov.

Rezerva výdavkov na sociálne dávky zahŕňa rozdelenie sociálneho balíčka v zmysle uznesenia MsZ č. 256 zo dňa 11.06.2009.  Rozdelenie sociálneho balíčka v rámci tejto aktivity bolo schválené na :

· náhradnú starostlivosť o deti  


  7 600 eur

· oddlženie časti nedoplatkov v mestských bytoch  5 600 eur

· pomoc dôchodcom   



              26 691 eur

Čerpanie je plánované  v II. polroku 2009.

Aktivita 4.5.  Príspevky neštátnym subjektom

V rámci aktivity boli rozdelené finančné príspevky – dotácie pre neštátne subjekty v zmysle VZN č. 92/2008 o poskytovaní dotácií z rozpočtu mesta Humenné.

PROGRAM 5:  VEREJNO-PROSPEŠNÉ  SLUŽBY

Tento program obsahuje vzťah zriaďovateľa k svojej príspevkovej organizácií Technickým službám, ktoré v rámci svojej hlavnej činnosti zabezpečujú verejno-prospešné služby. Príspevok poukázaný Technickým službám k 30. 6. 2009 je vo výške 972 343 eur. Príspevok poukázaný na vykrytie nákladov na zber a likvidáciu komunálneho odpadu vrátane II. štvrťroku je 294 197 eur /vykrytý 15. 7./. Príjmy zinkasované k 30. 6. 2009 za právnické osoby a SZČO tvoria 57 672 eur /príjmy celkom 415 638 eur/. Nakoľko občania-platitelia komunálneho odpadu platia poplatok v plnej výške jednorázovo, k polroku je vykázaný na tomto stredisku zisk vo výške 121 441 eur. Ostatné  aktivity tohto programu sú vyhodnotené Technickými službami mesta samostatne za každé stredisko.

Program zahŕňa aj činnosti súvisiace s údržbou, opravou a zhodnocovaním miestnych komunikácií, ktoré zabezpečuje mesto dodávateľsky.

V I. polroku boli zrealizované tieto aktivity:

Aktivita 5.1.   Nakladanie s komunálnym odpadom

Vyčerpali sa účelové finančné prostriedky poukázané Recyklačným fondom vo výške 7 122 eur na odmeny školám za súťaž v separácii odpadov.

Práce na výstavbe prototypu plôch s prístreškom pre umiestnenie nádob na komunálny odpad na sídl. Pod Sokolejom sú začaté.

Aktivita 5.3.  Miestne komunikácie

Pre Slovenskú autobusovú dopravu Humenné a.s. boli uhradené 2 štvrťročné splátky na vykrytie straty MHD vo výške 62 497 eur.

Z plánovaných akcií mesta sa zrealizovali projektové práce na zachytnom parkovisku Sokolej vo výške 2 686 eur a realizačné práce vo výške 116 eur.

Zatiaľ neuhradené, ale realizujú sa tieto akcie:

- asfaltové úpravy medzigaražových priestorov na Laboreckej ulici za Zekonom

- odstraňovanie architektonických bariér

- úprava cesty Lúčnej ulice

Nebudú sa realizovať: 

- rozšírenie KDS Brestovskej ulice

- odkanalizovanie Sninskej ulice a Čapajevovej ulice

PROGRAM 6:  KULTÚRA  A  RÔZNE  SPOLOČENSKÉ

                            AKTIVITY  PRE KAŽDÉHO

Aktivita  6.2.  Organizácia  kultúrno-spoločenských aktivít

Tovary a služby  

Pôvodne z podpoložky potraviny bol plánovaný nákup potravinárskych výrobkov pri organizovaní kultúrno-spoločenských  a  športových podujatí, v súlade s  funkčnou klasifikáciou výdavkov vo verejnej správe bolo čerpanie z podpoložky reprezentačné ( čerpanie na podpoložke je vo výške 66 % na pokrytie výdavkov na  kultúrne a spoločenské podujatia  v prvom polroku).

Finančné prostriedky na  údržbu hudobných nástrojov a elektronických zariadení používaných pri občianskych obradoch neboli čerpané z dôvodu potreby úspory prostriedkov na dovybavenie

obradnej siene po rekonštrukcii. 

Čerpanie na podpoložke  konkurzy a súťaže / 89 %/  zahŕňa výdavky na novoročný ohňostroj vo výške 3 651 eur. Čerpanie  z podpoložky propagácia,  reklama a inzercia je  plánované v druhom polroku na zabezpečenie propagačného materiálu mesta (dotlač A 4 obal + bulletin A 4 + skladačka).  Na podpoložke všeobecné služby  sú  rozpočtované  finančné  prostriedky na vedenie kroniky /3 319 eur/, úhrada bude vykonaná po odovzdaní prác. Zároveň prebieha dodávka na základe objednávok a následná úhrada zariadenia obradnej siene, čo sa prejaví v čerpaní rozpočtu za druhý polrok 2009.  Naturálne mzdy, odmeny a príspevky účinkujúcim pri obradoch a slávnostiach  hradené v zmysle Zásad o odmeňovaní účinkujúcich pri občianskych obradoch  za obdobie  prvého polroka 2009 vo výške 3 086 eur v zmysle  platných    predpisov budú zúčtované v  júnových výplatách v mesiaci júli , z toho dôvodu čerpanie sa prejaví až v druhom polroku. 

Na podpoložke stravovanie (pôvodne rozpočtované v rámci kapitoly odd. správy majetku a podnikateľskej činnosti) sú rozpočtované náklady na zabezpečenie stravovania počas XX. Humenského jarmoku a Vianočných trhov, preto čerpanie podľa kalendára podujatí  sa zrealizuje v druhom polroku. 

Bežné transfery jednotlivcom podľa funkčnej klasifikácie výdavkov vo verejnej správe čerpané na príspevok jednotlivcom  a štátnym právnickým osobám budú výraznejšie čerpané v druhom polroku v  prípade udelenia ocenení mesta jednotlivcom v zmysle Všeobecne záväzného nariadenia č. 83/2005 o udeľovaní verejných ocenení mesta Humenné. Na kapitálové výdavky  (pôvodne rozpočtované v rámci kapitoly odd. správy majetku a podnikateľskej činnosti) sú rozpočtované finančné prostriedky na nákup ďalších drevených stánkov so zámerom využívať ich najmä počas Vianočných trhov a v predvianočnom období v centre mesta.

Aktivita  6.4.  Dotácia na podporu kultúrnych, športových  a iných aktivít  

Dotácia  na podporu kultúrnych, športových a iných aktivít

Dotácia sa  poskytuje v zmysle Všeobecne záväzného nariadenia č. 92/2008 o poskytovaní dotácií z rozpočtu Mesta Humenné a Koncepcie športu a telesnej kultúry v meste Humenné, pričom fin.prostriedky sú uvoľňované priebežne podľa aktuálnosti termínov v projektoch a po podpise zmlúv, pričom  30%  je zadržaných  v zmysle uzn. MsZ č. 239 zo dňa 14.4.2009 ( 37 310.- eur ) a  na podporu mládežníckeho futbalu ( 29 874,5 .- eur ).

Podľa funkčnej klasifikácie výdavkov vo verejnej správe sú dotácie rozčlenené do uvedených podpoložiek (tabuľková časť Programu 6). 

PROGRAM 7:  ŠPORT

Tento program účtovne eviduje príspevok voči svojej príspevkovej organizácii Správe rekreačných a športových  zariadení  a 1. HFC s.r.o. V I. polroku sa uhradil:

- príspevok pre Správu rekreačných a športových zariadení vo výške 439 080 eur

- príspevok pre 1. HFC s.r.o. v zmysle uzn. MsZ č. 209 a Zmluvy č. 31/2009  61 608 eur.

PROGRAM 8 :  VZDELÁVANIE

Aktivita 8.1.: Materské školy

   V rámci aktivity sa zabezpečujú materiálne, personálne a priestorové podmienky pre predprimárnu výchovu detí. Celkové plnenie rozpočtu bežných výdavkov je v objeme 737 123 € čo predstavuje 41% schváleného rozpočtu.  MŠ SR poskytlo dotáciu vo výške 29 984 € pre deti materských škôl rok pred plnením povinnej školskej dochádzky. 

V čerpaní nie sú zahrnuté mzdové náklady  za mesiac jún, (mzdy  boli vyplatené v mesiaci júli 2009) v objeme 95 tis. €, čo by zvýšilo čerpanie rozpočtu na 46%.

Aktivita 8.2.: Základné školy 

    Aktivita zahŕňa  zabezpečenie výchovno-vzdelávacieho procesu v 9 základných školách s právnou subjektivitou v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Humenné. 

Základné školy sú financované v zmysle zákona 597/2003 Z.z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení v znení neskorších predpisov a zákona 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov formou dotácie zo štátneho rozpočtu na prenesený výkon, z rozpočtu mesta a z vlastných príjmov.

Zo štátneho rozpočtu je dotácia poskytnutá na mzdy, poistné, bežné prevádzkové náklady po zadržaní rezervy na rok 2009 vo výške 4 073 245 € – normatívne finančné prostriedky a na dopravné pre žiakov, vzdelávacie poukazy, rozvojové projekty a pod. – nenormatívne finančné prostriedky vo výške 98 455 €. Celkové čerpanie je vo výške 1 872 049  € t,j, 44%. Po zohľadnení júnových miezd by čerpanie bolo 50%. Prekročené čerpanie je na položkách transferov, z dôvodu  ich poskytnutia (odchodné) až po zúčtovaní. Z dôvodu riešenia havarijných situácii ( ZŠ SNP – havarijná situácia sociálnych zariadenia a radiátorov ) bolo zvýšené čerpanie na  položkách údržby budov a zariadení. 

Aktivita 8.3.: Školské jedálne

        Čerpanie  rozpočtu k 30.6.2009 predstavuje 39 % rozpočtu čo je 312 402 €. Po zohľadnení júnových miezd vo výške 45 tis.€,  čerpanie by sa zvýšilo na 44%. Úspora je v čerpaní kapitálových výdavkov v ŠJ pri MŠ Partizánska ( plánované naplnenie v druhej polovici roka) a tiež v oblasti čerpania transferov.

Aktivita 8.4.: Školský internát

        V školskom internáte je ubytovaných 36 žiakov. Celkové čerpanie rozpočtu je 13 864 € čo predstavuje  42%. Po zohľadnení júnových mzdových nákladov by sa čerpanie zvýšilo na 48%. V dôsledku racionalizačných opatrení je prekročená položka transfery – odstupné a nemocenské dávky.

Aktivita 8.5.: Voľno časové aktivity

       V rámci aktivity sa zabezpečuje vzdelávanie v 9 školských kluboch detí pri základných školách, jednej základnej umeleckej škole a jedným centrom voľného času zriadených mestom Humenné, jedným ŠKD pri cirkevnej škole,  ZUŠ a CVČ zriadených súkromným zriaďovateľom a  ihriskom pri ZŠ Hrnčiarska.

         Čerpanie rozpočtu na túto aktivitu je v objeme 598 347 € t.j. 34%. Po započítaní júnových miezd sa zvýši čerpanie na 37%.   V CVČ DÚHA je čerpanie vo výške 163 654 €, čo je 57% ročného rozpočtu výdavkov. Zvýšené čerpanie bolo na organizáciu súťaží ( CVČ bolo prvýkrát organizátorom všetkých športových a predmetových súťaží ) a  tiež na zabezpečenie žiackych a mládežníckych futbalových  súťaží. 

Kapitálové výdavky na výstavbu atletickej dráhy sa ešte nečerpali. 

Aktivita 8.6.: Podpora detí zo sociálne slabých rodín 

         Vrámci tejto aktivity sa rozpočet plní na 49% na základe dotácie poskytnutej pre  detí z rodín v hmotnej núdzi a detí z rodín nedosahujúcich životné minimum z ÚPSVaR v Humennom . Tieto finančné prostriedky sú poskytované na stravu a  školské potreby pre deti, ktoré si plnia povinnú školskú dochádzku.

PREHĽAD  O  DLHOVEJ  SLUŽBE

Úvery zo ŠFRB na výstavbu bytov













/v eurách/

	Rok 

nadobudnutia
	Bytový dom
	Úroková

sadzba
	Poskytnutý 

úver
	Zostatok

k 1. 1. 2009
	Splátky 

istiny
	Zostatok

k 30. 6. 2009

	2002

2002

2005

2008

2009
	161 b. j.

  40 b. j.

 55 b. j.

 45 b. j.
	4,4

3,9

1,2

1
	1 358 793

   527 551

   921 795

  641 207

  425 236
	1 210 140

   470 063

    826 931

    635 824

+ 425 236
	14 035

  5 708

13 318

16 053


	1 196 105

   464 355

   813 613

1 045 007



	S p o l u
	
	
	
	3 142 958

+ 425 236
	49 114
	3 519 080


Splácanie úrokov ŠFRB











/v eurách/

	Bytový dom
	Splátky k 1. 1. 2009
	Úroky k 30. 6. 2009
	S p o l u

	161 b. j.

40 b. j.

55 b. j.

45 b. j.
	402 509

129 124

  42 389

   5 444
	26 791

  9 222

  4 983

   5 616
	429 300

138 346

   47 372

   11 060

	S p o l u
	579 466
	46 612
	626 078


Mestská športová hala
/2007/












     /v eurách/

	Výška

úveru
	Zostatok k 1. 1. 2009
	Splátky k 30. 6. 2009
	Zostatok istiny

k 30. 6. 2009
	Splatené úroky spolu

	
	istina
	úroky
	istina
	úroky
	
	

	1 189 604
	1 010 356
	70 238
	59 749
	19 290
	950 607
	89 528


POHĽADÁVKY  A  ZÁVAZKY  V  LEHOTE  A  PO  LEHOTE  SPLATNOSTI

Pohľadávky mesta k účtovnému stavu  sú  evidované vo výške 423 627 eur v tomto členení:

                                                                                                         / eura /                                                                                                

- poskytnuté preddavky                                                                 17 963                                    

  z toho:  voči exekútorom                                                                 1 864  po lehote splatnosti

               HNTV                                                                               16 099               

- daňové pohľadávky                                                                     11 621  po lehote splatnosti

   z toho: daň z nehnuteľnosti                                                       -  50 300                               

               v tom: nedoplatky                                                             35 942

                          preplatky                                                                86 242       

               komunálny odpad                                                             57 063

               v tom: nedoplatky                                                           113 225

                           preplatky                                                               56 162

               miestne dane                                                                       4 858                                         

               v tom: nedoplatky                                                               5 357

                          preplatky                                                                     499

- nedaňové pohľadávky                                                                15 209    

  v tom:  za odpredané obecné byty                                                  2 019                 

               nájomné pozemkov                                                            9 928 po lehote splatnosti

               nájom pozemkov školstvo                                                        4                            

               stravné, školné a iné /MŚ/                                                  1 103

               nájomné za nebytové priestory školstva                            2 109

               znečistenie ovzdušia                                                               46 po lehote splatnosti                                                                                                                                                                                        

- iné  pohľadávky                                                                        378 834

   v tom: voči zamestnancom                                                                146 po lehote splatnosti 68                                                                                                         

              nájomné HES s.r.o.                                                            63 093                                                                                                                                 

              školstvo ako nevyčerpaný grant                                        - 1 056   

              TKR s.r.o.  /preinvestované KDS/                                     42 002

              nevyúčtované poskytnuté príspevky iným /VZN/           274 649     

Záväzky  mesta sú vykázané vo výške 540 847 eur  v tomto členení:

- voči dodávateľom                                                                         197 503

   v tom: školstvo                                                                                 6 210  

- prijaté preddavky školstvo                                                                3 967 

- záväzky daňové                                                                               14 928

   v tom: školstvo                                                                                 2 350        

- voči poisťovniam                                                                            81 102        

   v tom: školstvo                                                                               30 291       

- záväzky zo sociálneho fondu                                                          12 472

   v tom: školstvo                                                                                 8 036

- záväzky voči zamestnancom                                                           56 549

   v tom: školstvo                                                                               54 742                     

- iné záväzky







73 159

  v tom depozit / úroky/ 





      867                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

            školské jedálne /nedoplatky/                                                   -  231

            obstávky                                                                                72 520

- ostatné záväzky /Ekostav/                                                              10 780                             

- rezervy                                                                                            90 390                                                                                    

Dlhodobé záväzky                                                                      4 469 687        

  v tom:

- úver zo ŠFRB                                                                            3 519 080

- úver od Dexia banky                                                                    950 607

MIMOROZPOČTOVÉ  ZDROJE

                                                                                                     /v eurách/

Rezervný fond mesta

Počiatočný stav k 1.1.2009                                                            298 403 

Tvorba: prídel z VH 2008                                                           1 485 760

              vrátka návratnej finančnej výpomoci                                   4 315    

              /Partnerstvo sociálnej inklúzie/

              úroky                                                                                        392

Čerpanie: preúčtovanie správnych poplatkov do príjmov              250 947

                prevod do príjmov na kapitálové výdavky                  1 346 610

                úhrada straty podnikateľskej činnosti                             120 367

                poplatky banke                                                                         99

Stav k 30.06.2009                                                                             70 847

Fond rozvoja bývania a obnovy  mesta

Počiatočný stav k 1.1.2009                                                            265 136

Tvorba: príjem z predaja obecných  bytov                                        5 417

              úroky                                                                                    2 105

Čerpanie: vrátky preplatkov zo splátok kúpnych zmlúv                        93

                 poplatky banke                                                                    400

Stav k 30.06.2009                                                                         272 165

MAJETOK  MESTA  A  ÚČTOVNÝ  VÝSLEDOK  HOSPODÁRENIA

                                                                                                   /v eurách/

Neobežný majetok                                                                  19 302 900

v tom:

dlhodobý nehmotný majetok                                                          52 518

dlhodobý hmotný majetok                                                       16 791 287

finančný majetok                                                                       2 459 095

Obežný majetok                                                                     21 882 364

v tom:

zásoby                                                                                             58 605

zúčtovanie so subjektami VS                                                  17 818 092

pohľadávky                                                                                   484 426

finančné účty                                                                              3 521 241

Časové rozlíšenie                                                                             1 506

AKTÍVA SPOLU                                                                   41 186 770

Vlastné imanie                                                                        32 933 703

z toho: účtovný výsledok hospodárenia                                     1 496 122

Záväzky                                                                                     5 375 034

Časové rozlíšenie                                                                      2 878 033

PASÍVA SPOLU                                                                    41 186 770

ZÁVER:

Mesto Humenné podobne ako všetky samosprávy miest a obcí na Slovensku z dôvodu finančnej krízy zápasia s jediným vlastným príjmom regulovaným štátom, t.j. výnosom daní z príjmov zo závislej činnosti. Pri zostavovaní rozpočtu boli Ministerstvom financií SR  na základe štatistických údajov zverejnené predpokladané údaje výnosov daní z príjmov zo závislej činnosti. Pre Mesto Humenné bolo predpokladaných  9 588 787 eur k evidovanému počtu obyvateľov 34 896. Signálom následkov prehlbujúcej sa finančnej krízy pred schválením návrhu ŠR SR bol aj zverejnený nový návrh ŠR SR prepracovaný v príjmovej i výdavkovej časti smerom nadol. Na základe uvedených skutočnosti a zásad tvorby rozpočtu t.j. minimum príjmov a maximum výdavkov sme do príjmovej časti rozpočtu zapracovali 10 % zníženie /ZMOSom signalizované 8 %/ oproti zverejneným predpokladom MF SR, t.j. 8 630 430 eur, teda takmer na úrovni  skutočnosti minulého roku. V tomto období MF SR prehodnotilo svoje odhady a prognózuje až 16,4 % zníženie výnosu daní, čo v našom rozpočte znamená zníženie o 614 204 eur. Nakoľko výnos daní sa v prvom polroku naplnil na 54 % oproti rozpočtu a júlový výnos je oproti roku 2008 nižší len o 77 417 eur /za 7 mesiacov oproti minulému roku vyšší o 144 017 eur/, prehodnotíme celkovú situáciu plnenia príjmov a čerpania výdavkov k 30.9.2009. Všetci správcovia rozpočtových prostriedkov pripravujú reštriktívne opatrenia na zníženie výdavkov a nákladov minimálne o 6-10%, ktoré sa v prípade potreby predložia k schváleniu MsZ. Výdavková časť rozpočtu v programe regionálneho rozvoja a majetku mesta uvažovala s maximom predpokladaných vlastných zdrojov 5 % spolufinancovania predložených projektov, ktoré sú rezervou pri ich neschválení na vykrytie deficitu v príjmovej základni. Po zhodnotení výsledkov hospodárenia za prvý polrok konštatujeme, že daňové i nedaňové príjmy sa plnia priaznivo a zatiaľ to nesignalizuje potrebu viazanosti výdavkovej časti rozpočtu, i keď výdavky regionálneho rozvoja a majetku mesta vykazujú nízke len 8 % čerpanie.
